Panis no-
men Ge-
nericum.

(a) Ps. 77.

(b) Joan. 6.
(c) Exod.
16.

(d) Gen.
18.
(e) Ibid.
(f) 3. Reg.
18.

Primo omnium ecce manna, tam in-
lege & Prophetis, & Psalmis, quam in
Evangelicis, & Apostolicis literis pa-
nis, idest artos vocatur, sicut in Psal-
mo: (a) *Αρτον ὕψους ἔδωκεν αὐτοῖς. ἄρτον ἀγ-
γέλων ἐφαγεύθη αὐθροῦν.* Quod Latine dicitur,
panem caeli dedit eis: panem Ange-
lorum manducavit homo. Et in Evan-
gelio: (b) *Κύριος αὐτῶν ἔδωκεν τοῖς ἀρτον τῶ-
ν.* Et in Exodo: (c) *Ὁδοῦς ἐστὶν ἄρτος, ὃν
ἔδωκεν ὑμῖν κύριος.* Si ergo manna,
quod erat album, & minutum, sicut se-
men coriandri, & quasi pilo rufum in-
similitudinem pruinæ, gustusque ejus qua-
si similitæ cum melle, auctoritate divina
dicitur panis, sive artos, quod utique
nullam similitudinem, aut verum saporem
panis habet; quomodo azymo possit tol-
li nomen panis, non videremus, qui uti-
que natura, forma, & sapore omnimo-
dis panis est, & dicitur, praesertim cum
Angeli apud (d) Abraham, & (e) Loth
subcinericeos panes, idest *ἄρτους κωρραβδῶν*,
dicantur comedisse, Angelique (f) E-
liae legatur eosdem in deserto attulisse.
Sed quid multa? in lege, & in Evan-
gelio invenimus, *τῆς ἀρτος προρέσεως*, idest
panes propositionis; quos azymos fuisse

nemo dubitat, qui legis Mosaicae ali-
quam notitiam retinet, ubi dicitur: (g) *Omnis oblatio, quae offertur Domino, ab-
sque fermento fiet, nec quidquam fermen-
ti ac mellis adolebitur in sacrificio Domi-
ni.* Et in Deuteronomio (h) Moyses azy-
mum vocavit *ἄρτον τραπεζῶνα*, idest panem
afflictionis. Sermo quoque Domini ad E-
zechielem factus dicit: (i) *Et tu fili ho-
minis, sume tibi frumentum, borde-
um, fabam, lentem, milium, & vi-
tiam, & mitte in vas unum, & facies
tibi panes.* Ecce tam hic, quam in sub-
sequentibus panes dicuntur; ubi nulla
fermenti mentio habetur, in tantum,
ut subcinericeus hordaceus ibidem vocetur.
Verumtamen ut de vestris aliquid di-
camus, audite, quid Joannes monachus
Damascenus in laude Dei Genitricis di-
cit: *Ρύπτται τῶν βροτων ἰστιάδῃ σοι * ὁμοιω-
σασα τῶν πρῶτῶν ὡς ἐγκορὰ πῶτα γὰρ παρρη-
σι ἐστὶ ἐξοστρωθῆσασα ἔτι ἀλοβῆτων ἡσπυρ-
ζῶντι.* Quin etiam volumus ut dicatis, fer-
mentatumne an azymum sit, de quo Sa-
lomon ait: (k) *Suavis est homini panis
mendacii.* (l) *Et panis absconditus sua-
vior est scilicet, quem mulier stulta re-
promittit.* Et hic enim, & illic non azy-
mus, sed artos dicitur.

Et quia nos ad hoc trahere nititur to-
ta vestra disputatio, ut pro eo tantum,
quod Matthaeus dixit: (m) *λαβὼν ἰσθός
τῶν ἀρτων*, idest: *Accipit JESUS panem*; in-
cipiamus credere, fermentatum, & non a-
zymum, Discipulis suis in memoriae suae
passionis Dominum dedisse; sciat istam
sententiam vestram satis infirmam esse,
si aliud non habetis, quod possit vestrae
parti favere. Omnis enim sententia ex
opinionem procedens est dubia; quae au-
tem ex scientia procedit, certa omnimo-
de & rata. Unde si aliam sententiam fir-
miorem non habetis, hac sola tam am-
bigua nostrum consensum vobis non ven-
dicabit, quia ut superius copiose mon-
stravimus, azymus sicut fermentatus, ar-
tos dicitur. Quin etiam Matthaeus, qui
Hebraice scripsit Evangelium, non dixit
λαβὼν ἰσθός τῶν ἀρτων, sicut Graecus, sed ut
Hebraeus Hebraeis *Lacach JESUS Lechem* &
Lechem autem Hebraice azymum vocari,
in Deuteronomio cognoscite, ubi sic ha-
betur: (n) *Lechem oni*, idest panem af-
flictionis, atque panes propositionis *le-
chem panim* dicuntur. Unde in Psalmo
(o) manna quoque similiter vocatur, *ur
lechem abiram achal is*. Quod interpre-
tatur: *Panem Angelorum manducavit ho-
mo.* Tam copiosis ergo trium principa-
lium linguarum exemplis enervatam ety-
mologiam vestram ex nomine, quod est
artos, sapienter considerate; & azymo
nostro fermentatum vestrum praeserre ca-
vete.

Quia si non obstinata mente manife-
ste veritati resistitis, & si vetus, & no-
vum Testamentum aperte non impugna-
tis, nobiscum sentire, & profiteri habe-
tis

(g) Levit.
24.

(h) Deut.
16.

(i) Ezech.
4.

(k) Prov.
20.

(l) Prov.
9.

Sententia
Graeco-
rum ina-
nis.
(m) Matt.
26.

(n) Deut.
16.

(o) Ps. 77.

Quod in
Azymo
Christus
confecit.

is, & azymum panem fuisse, quem ipse
Dominus JESUS in coena primis Eccle-
siae suae fundatoribus distribuit in memo-
riam suae sacratissimae passionis. Nam si-
cut sufficienter supra ostendimus, in se-
ptem Paschae diebus fermentatum nec in-
veniebatur, nec apparebat in cunctis do-
mibus, seu finibus Israel; & apud quem-
cumque fuisset inventum, justa animad-
versionem velut divinae legis transgressor
absque procrastinatione peribat de coetu
Israelitarum. Quod si credimus verbis
Veritatis dicentis: *non veni legem sol-
vere, sed adimplere*; credendum etiam &
praedicandum est, Dominum JESUM nec
unum jota, aut unum apicem legis praeteri-
isse; & ut totius transgressionis ex-
pertem insidiatoribus suis dixisse (a):
Quis ex vobis arguet me de peccato? Alioquin nec ipse peccata multorum tulit,
nec pro transgressoribus oravit, ut non
perirent; nec pro nobis passus, sed pro
sua praevaricatione iuste punitus, praesertim
qui nec solus legis transgressor in-
venitus est, fermentato apud se tunc re-
perto; sed insuper multos Discipulos reos
mortis effecit, cibans illos fermentato.
Videte quorsum evadat haec vestra dispu-
tatio, nempe si in solemnitate Azymorum
dicitur quolibet usus fermentato, vere
mortuus asseritur in peccato suo, qui pec-
catum non fecit, nec inventus est dolus in
ore ipsius.

(a) Joann.
8.

Graeci ca-
lumniam
Christo
struunt.

(b) Joann.
13.

(c) Matt.
27.

(d) Mar.
15.

(e) Luc.
23.

(f) Ibid.

Insuper administratis Judaeis magnam
materiam sibi placendi super interfecio-
ne Domini, & permanendi in errore suo,
& Fidem nostram evacuandi, si glorian-
tes nomine Christiano objecerint Chri-
sto, quod Judaeorum nemo obicere praesump-
sit, nec tunc nec modo nisi forte
vestro edoctus magisterio. Quamvis enim
Principes sacerdotum, & omne Con-
cilium quaesissent falsum testimonium con-
tra JESUM, ut eum morti traderent,
& nec in verbis ejus invenissent; tamen
tale aliquid, quale vos obicitis, nullus
eorum objecit. Quod si fuisset obiectum,
solum unum sufficeret ad perdendum il-
lum, nec jam Pilato dicenti, (b) *accipi-
te eum vos, & secundum legem vestram
judicate eum*, dicerent, *Nobis non licet
interficere, quemquam*: quia ipsi praec-
pto legis interfecissent fermentati parti-
cipem. Denique tota in Jesum calumnia
ex interrogatione Pilati, & responsione
Judaeorum facillime potest adverti juxta
Evangelium Matthaei, & Marci, ubi in-
terroganti Pilato (c) *Quid enim mali fe-
cit? clamaverunt, crucifigatur.* Porro Lu-
ca attestante: (d) *Omnis multitudo traden-
tes JESUM Pilato dixerunt: (e) Hunc
invenimus subvertentem gentem nostram,
& prohibentem tributa dari Caesari, &
dicentem se Christum Regem esse.* Qui-
bus paulo post ait Pilatus: (f) *Nihil in-
venio causa in hoc homine.* Et illi: *Com-
moveret populum, docens per universam Ju-
deam, incipiens a Galilea usque huc.*

Deinde post aliqua dixit eis Pilatus: (g) *Obtulisti mihi hominem quasi avertentem
populum; & ecce ego coram vobis in-
terrogans nullam causam mortis invenio
in homine isto ex his, in quibus eum ac-
cusatis: sed neque Herodes. Corripiam
ergo illum, & dimittam. At illi postula-
bant ut crucifigeretur.* Joannes autem
refert sic Pilatum dixisse Judaeis: (h) *Quam
accusationem affertis adversus hominem
hunc? qui dixere ei: Si non esset hic ma-
lactor, non tibi tradidissimus eum.* Et
post aliqua, dicenti eis Pilato: *Accipi-
te eum vos, & crucifigite, responderunt
(i): Nos legem habemus, & secundum
legem debet mori, quia Filius Dei se
fecit.* Nonne tot testibus ini-
quis in Dominum insurgentibus, & ini-
quitati mentienti sibi suffecisset hoc unum
vestrum mendacium, si constaret eis sal-
tem hoc solum? Nonne instarent Pila-
to, & dicerent: *Nos legem habemus,
& secundum legem debet mori*, quia fer-
mentatum in Pascha comedit, aut certe
apud eum apparuit? & forte dicetis, cum
clam egisse hoc. Absit, quia non solum
de factis suis, verum & de dictis ait ipse
pontifici percunctanti: (k) *Ego palam lo-
quutus sum mundo, ego semper docui in
synagoga, & in templo, quo omnes Judaei
conveniunt, & in occulto loquutus sum
nihil; quid me interrogas? Interroga
eos, qui audierunt quid locutus sim ipsis;
ecce si sciunt, quae dixerim ego.* Nun-
quid etiam dominum domus, in qua pa-
scha celebrabat, tanta sanctae legis praes-
varicatio posset latere, quem constat pa-
ternarum traditionum aemulatorem appri-
me fuisse? Quod si forte & hunc latere
potuit, aut certe ipse, consentit, nun-
quid & Judam complicem malignorum
Judaeorum latere potuit? Qui juxta Psal-
mistam, (l) unanimis ejus dux, & notus, (m) *Ps. 54.*
& praesertim dispensator fuit. Quem ipse
Dominus dilecto suo Joanni demon-
strans, ait: (n) *Ipse est, cui intinximus
panem porrexero. Et cum intinxisset,
panem dedit Simoni Scaeriotis.* Ecce hic
bis dixit artos, quem vos non nisi fermen-
tatum accipitis. Quod si ita est, quae res
prohibuit infelicem Judam; demonstrato
ipso fermentato, prodere sanguinem ma-
gistri palam, quem omnimode quare-
bat prodere clam? aut quid necesse ha-
bit, desperando dicere: *Peccavi tra-
dens sanguinem iustum, cum tradendo
transgressorem legis, averterit a se, & a
populo furorem Domini, & gratiam pro-
meruerit?*

(g) Luc.
23.

(h) Joann.
18.

(i) Ibid.
19.

Christus
in azymo
non in
ferm.
confecit.

(k) Ibid.
18.

(l) Ps. 54.

(m) Joann.
13.

(n) Deut.
13.

Ut enim praecceptum legis divinae super
hoc breviter tangamus, perpendite quid
in Deuteronomio latius dicatur; (n) *Si
Propheta quilibet, sive frater tuus, fi-
lius, aut filia, seu uxor, vel amicus,
quem diligis, ut animam tuam, voluerit
clam persuadere tibi, ut avertaris a ce-
remonis legis, non acquiescas ei, nec
audias, neque parcat ei oculus tuus, ut
Nnnn 2 mi-*